A. — *Boiars de 1689: notre liste de Jitianul. (l. 53-55 et signature).*

1. Vintila Corbeanul — Vel Ban.
2. Ghincca Vălcanul — Vel Vor. (Dvornik).
3. Vel Log(ofet).
4. Iordachie Cantacuzino — Vel Spătar: (Voir supra: comme sous Serban).
5. Crîstca Popescul — Vel Vistier.
6. Alexandrul Alexeanul — Vel Clucer.
7. Barbul Urdârcanul — Vel Pa(harnic).
8. Dumitrăşko Karâmalăul — Vel Post(elnic).
9. (Lecture et coupe ambiguë: un titre, une personne ou deux?):
Diicul Şerbăn (... ?) // (l. 55) scul Vel Stolnic. (Faut-il lire
*Şerbăn(é)scul ?).
10. Şerban — Vel Comis.

(1) A. G. GALEŞESCU, *Sinaia « 1695-1895 »*, Bucarest 1895, p. 39 et 34.

11. Nis(tor ?) Bunca – Vt(orii) I.ôg(ofăt) syn Nikăi Bi(v) Vel Slu-ger.
 12. (Scribe: *i napisax*): az Radul Șufăriul Syn Gherghe Șufăriul.
 13. (Contrôle et signature) Bunca (Logo)fet.

B. *Boiars de 1693 (11 juin 7201), pour Hurez (Iorga, p. 4).*

1. – Ban.
2. Alexandru – Vornic. (Iorga ibid. p. 245, en 1693: Alixandru V-I Vornic).
3. Diicul – Logofăt. (Iorga ibid. p. 245, en 1693: Diicul V-I Logofăt).
4. Mihail Cantacuzino – Spătar. (Comis, 1722: Iorga, *St. ș. D.* IV. p. 85 N).
5. Matei Ciorogârleanul – Vistiernic.
6. Dumitrașko Caramanliul – Postelnic.
7. Cornea Brăiloiu – Păharnic.
8. Mihalcea Cîndescul – Stolnic.
9. Șerban Cantacuzino – Comis. (Défunt, Vel Dvorn. en 1710: Iorga, *St. s. D.* IV. p. 74).
10. Costandin Ciorogârleanu – Sluger.
11. Pitar.
12. Șerban Vtori Logofăt.
13. (Ic scribe): « scrie Radul sin Radul Șufarul ot Tîrgoviște ».
14. (contrôle et signature) Șerban – Vtori Logofăt.

C. *Boiars de 1694 (15 Octobre 7202) pour Sinaia (Găleşescu, p. 37).*

1. Constantin – Vel Vornic.
2. Constantin Brâncoveanu – Vel Logofăt (= l'aîné des fils de Brancovan: † 1714).
3. Dumitraș Racovița – Vel Clucer (Il y a un Dimitrie R. en 1836 et en 1892 †).
4. (Ianache – biv Vel Serdar – donc sorti de charge).

D. *Boiars de 1695 (28 avril 7203) pour Hurez (Bolliac, p. 26).*

1. Pan Cornea Brăiloiul – Vel Ban al Craiovei.
2. i Pan Alessandru Alixeanul – Vel Dvornic.
3. i Pan Dinkul Rudean – Vel Logofet (lege: *Diicul* Cf. infra E).
4. i Pan Mihail Const. – Vel Spătar.
5. i Pan Șerban Greccanu – Vel Vistier.

6. i Pan Constantin Ciorogărnianul – Vel Clucer.
7. i Pan Dumitrake Karamaul – Vel Postelnic.
8. i Pan Vergo – Vel Paharnic.
9. i Pan Radul Isvoranu – Vel Stolnic.
10. i Pan Serban Constantin – Vel Comis.
11. i Pan – Vel Slugcr.
12. i Pan Const. Corbeanul – Vel Pitar.
13. I Toma Cantakozino Vel (!) Logofăt // I. lege: Vt(ori) Logofct.
14. i Logofățelul.